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Ky modul trajton temat e réndésishme dhe qasjet
metodologjike né fushén e shéndetit mjedisor. Ai mbulon
agjentét specifiké (p.sh., agjentét mikrobiké, metalet
toksike, pesticidet dhe rrezatimin jonizues dhe jojonizues)
té sémundjeve té lidhura me mjedisin. Ai eksploron
konceptet, vlerésimin dhe kontrollin e ekspozimit ndaj
hazardeve té shéndetit mjedisor, riskun e rezultateve t¢
pafavorshme shéndetésore gé rezultojné nga ekspozime
té tilla dhe marrédhéniet midis ekspozimeve dhe pasojave
shéndetésore.

Mé tej, 1énda trajton aplikimet dhe fushat e shéndetit
mjedisor: cilésiné e ujit, cilésiné e ajrit, mbetjet e ngurta
dhe té léngshme, shéndetin dhe siguriné né puné, si
dhe ndryshimet klimatike/ngrohjen globale dhe céshtje té
tjera globale né shéndetin mjedisor. Lénda, gjithashtu, ua
prezanton studentéve gasjet e mundshme né té ardhmen
pér té kontrolluar problemet kryesore té shéndetit
mjedisor.

Qéllimet e Iéndés:

Lénda synon té ofrojé njohuri bazé pér shéndetin
mjedisor, zbulimin e ndikimit negativ té faktoréve
mjedisoré dhe sigurimin e masave mbrojtése pér
shéndetin e njeriut. Kéto vendosen né kontekstin e
fushés shkencore multidisiplinare té shéndetit mjedisor
si njé komponent thelbésor i fushés mé té gjeré té
shéndetit publik.
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Rezultatet e pritshme té nxénies: [Pas pérfundimit té kétij moduli, studenti do té jeté né
gjendje té:

e Pércaktojé burimet dhe llojet kryesore té agjentéve
mjedisoré.

e Diskutojé bartjen dhe fatin e kétyre agjentéve né
mjedis.

e Pérshkruajé se si kéta agjenté ndérveprojné me
sistemet biologjike dhe mekanizmat me té cilét ata
ushtrojné efekte té pafavorshme shéndetésore.

e Identifikojé dhe pércaktojé hapat né proceset e
vlerésimit dhe menaxhimit té rrezikut.

e Pérshkruajé hapat né procesin rregullator pér sa i
pérket vlerésimit té rrezikut dhe menaxhimit té
rrezikut dhe identifikojé legjislacionin dhe
rregullativén aktuale né lidhje me ¢éshtjet
mjedisore.

e Identifikojé boshlléget e réndésishme né bazén
aktuale té njohurive né lidhje me efektet
shéndetésore té agjentéve mjedisoré dhe
identifikojé fushat e pasigurisé né procesin e
vlerésimit té rrezikut.

e Identifikojé gasjet e mundshme né té ardhmen pér
té kontrolluar problemet kryesore té shéndetit

mI'edisor.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
mesimore

Ligjérata 2 15 30

Puné praktike /

Kontaktet me 1 15 15

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren /




Kollokuiume, seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz,
provim final)

Projektet, prezantimet, et;.
Totali

Metodat e mésimédhénies:

1 6 6

Kursi zhvillohet népérmjet ligiératave, me
shembuj/studime rasti, detyra PBL (mésim i bazuar né
probleme), diskutime né grup ndérveprues né klasé,
puné me projekte /seminare/workshope, detyra shtépie
individuale dhe prezantime né grup.

Pérfshihen materiale mésimore tradicionale dhe té veté-
drejtuara, té bazuara né ueb.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pjesémarrja e rregullt / Aktiviteti né klasé / Ndérveprimi:
10%

Seminare, prezantime té pérgjigjeve pér
temén/aktivitetin: 30%

Projekt/detyra individuale: 30%

Teste/provimi pérfundimtar: 30%

Detyrat do té vlerésohen né bazé té pérmbaijtjes,
organizimit dhe cilésisé sé shkrimit.
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Plani mésimor
Java 1: Hyrje: Mjedisi né rrezik.
Ndikimi i njeriut né mjedis. Ndérveprimi mjedis-njeri. Ndikimi mjedisor tek
njerézit.
Shéndeti dhe mjedisi. Faktorét e mjedisit.
Java 2: Epidemiologjia e Mjedisit
Java 3: Toksikologjia e Mjedisit. Ekspozimi, doza, pérgjigja.
Java 4: Politika dhe Rregullativa Mjedisore. Hazardet mjedisore dhe risget
shéndetésore. Vlerésimi i riskut dhe zhvillimi i politikave. Komunikimi i riskut.
Java 5: Sémundjet zoonotike dhe vektoriale
Java 6: Metalet dhe elementet toksike
Java 7: Pesticidet dhe kimikatet e tjera organike
Java 8: Rrezatimi jonizues dhe jojonizues
Java 9: Cilésia e ujit
Java 10: Cilésia e ajrit. Ndotja e ajrit t& brendshém dhe té jashtém. Monitorimi dhe
kontrolli i ndotjes sé ajrit.
Java 11: Mbeturinat e ngurta dhe té léngshme. Mbeturinat komunale, industriale dhe té
rrezikshme. Menaxhimi i mbeturinave té rrezikshme
Java 12: Ndikimet shéndetésore té ndotjes akustike (zhurmat)
Java 13: Shéndeti & siguria né puné
Java 14: Céshtjet globale né shéndetin mjedisor. Ndryshimet klimatike/Ngrohja globale.
Java 15: Koncepti Njé Shéndet.
Celularét/telefonat dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té jené té fikur (ose té
ndezur me dridhje) dhe té mos ekspozohen gjaté orés sé mésimit.
Kompjuterét laptopé dhe tabletét lejohen vetém pér pérdorim té geté; aktivitete té tjera si
kontrollimi i postés elektronike personale ose shfletimi né internet jané té ndaluara.




